



КРЕДИТНАЯ ИСТОРИЯ

*Информационный материал в рамках реализации
Стратегии повышения финансовой грамотности
в РФ*

КРЕДИТНАЯ ИСТОРИЯ - ЭТО

- информация об исполнении заемщиком принятых на себя обязательств по кредитным договорам.

Это база данных, которая складывается из **кредитного опыта** заемщика. Она содержит сведения об уже погашенных кредитах, а также об имеющихся обязательствах, о роли по договору (заемщик, поручитель) и репутации. Единой общей базы кредитных историй не существует, но можно отметить **НБКИ — Национальное Бюро Кредитных Историй**, куда передают сведения подавляющее большинство отечественных банков и прочих финансовых учреждений.

Информацию обо всех действующих бюро можно найти в специальном разделе «Государственный реестр БКИ» на сайте ЦБ.

Порядок формирования кредитных историй установлен [Положением Банка России от 11.05.2021 № 758-П «О порядке формирования кредитной истории»](#).



Для чего нужна кредитная история?

Чаще всего КИ нужна *для оформления займов*. На что обращают внимание менеджеры финансовых организаций:

- наличие действующих кредитов;
- наличие и характер просрочек;
- был ли клиент признан банкротом;
- количество выплаченных займов;
- наличие признаков недобросовестности: просрочка на протяжении 2–3 месяцев, задолженности по алиментам, ЖКУ и услугам сотовой связи.
- **Страховым компаниям.** Вам могут предложить повышенный коэффициент или отказать, если кредитная нагрузка высока. Таким образом компания защищает себя от мошенников, которые могут подстроить несчастный случай с целью обогащения.
- **Работодателям.** Некоторые крупные компании запрашивают сведения о потенциальном работнике в БКИ. При трудоустройстве соискатель подписывает заявление на предоставление КИ для проверки службой безопасности потенциального работодателя.
- **Каршеринговым сервисам.** Компании, предоставляющие в аренду автомобиль, хотят быть уверенными в ответственности и добросовестности своего клиента. Справка из БКИ служит характеристикой клиента.

КРЕДИТНАЯ ИСТОРИЯ ИМЕЕТ СЛЕДУЮЩИЕ СТАТУСЫ:

Хорошая

- Заемщик вовремя оплачивает платежи по кредиту (согласно графику платежей) и погашает кредиты в срок.

Плохая

- Наличие длительных (более 60 дней) просрочек по платежам (в том числе погашение кредитов за счет продажи заложенного имущества, судебные тяжбы по кредитным договорам и т.д.). Частые запросы в выдаче кредитов, особенно вкупе с отказами, отраженные в кредитной истории - тоже является минусом.

Отсутствует

- Человек никогда не пользовался кредитами.



Из чего состоит кредитная история?



- 1. Титульная часть** (личные данные о субъекте: данные паспорта, номера ИНН, СНИЛС).
- 2. Основная часть** (фактическое место жительства и адрес регистрации, сведения о банкротстве, о регистрации в качестве ИП, об обязательствах заемщика, поручителя или принципала; информацию о неисполненном в течение 10 дней решении суда о взыскании с должника денежных сумм за неуплату за жилое помещение, коммунальные услуги и услуги связи, алименты).
- 3. Дополнительная (закрытая) часть** (сведения об источнике формирования кредитной истории, о пользователях кредитной истории, приобретателях права требования (в случае уступки), о финансовом управляющем. Эта часть – закрытая, она доступна только самому субъекту кредитной истории, суду и нотариусу (для осуществления проверки состава наследованного имущества).
- 4. Информационная часть** (информация о предоставлении кредита или об отказе в заключении договора, информация об отсутствии двух и более подряд платежей по договору кредита в течение 120 календарных дней с даты наступления срока исполнения обязательства по договору).

Что должен знать заемщик о своей кредитной истории:

- Кредитная история хранится в бюро кредитных историй **в течение 10 лет** со дня последнего изменения содержащейся в ней информации.
- Кредитная история хранится в одном (или нескольких) бюро кредитных историй. Самый простой способ узнать, в каких именно – отправить запрос через Портал государственных услуг. Сведения о бюро кредитных историй вы найдете в разделе «Налоги и финансы». Есть и другие способы узнать об этом – через любое бюро кредитных историй, банк, отделение почтовой связи, нотариуса или сайт Банка России.
- Если отчет по кредитной истории содержит недостоверные, неактуальные данные или опечатки, вы вправе полностью или частично оспорить эту информацию. Для этого нужно подать в бюро кредитных историй, в котором хранится эта кредитная история, заявление о внесении изменений и (или) дополнений. Бюро кредитных историй в течение 30 дней со дня получения заявления обязано провести дополнительную проверку информации, входящей в состав кредитной истории, запросив ее у источника формирования кредитной истории (кредитора). По истечении 30 дней со дня получения заявления в письменной форме бюро кредитных историй обязано сообщить субъекту кредитной истории о результатах рассмотрения заявления.

В ЗАКЛЮЧЕНИЕ

- Интересоваться состоянием своей «кармы заемщика» необходимо не только перед крупной покупкой, но и для профилактики: просто чтобы иметь о КИ достоверное представление.



Материал подготовлен ФУАМО Кимовский район с использованием Интернет-ресурсов и лекционного материала Финансового университета при Правительстве РФ, 2023